

# Šilžės Releivis

(pirma „Naujasis Releivis“.)

„Šilžės Releivis“ yra Seređoj bep! Subatoj iškūdamas  
ir laštūja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Uštelaivimai yra nū bile kofio Pošto priimami, arba  
ir vaczjoj Drufortioj

J. Kevlānderio bep Sunaus  
Šilžėje. Aufštroje Ulvcs. 67 (Hobe Str. 67).



Uštakimat,  
Drufortioj Šilžės Releivio funkciami laštūja po 10 Pen.,  
Prifilulymai 20 Pen.,  
už kojnq smulkeis Raštais ištpausiq Šilžę  
Gromatos dėl Šilžės Releivio paties ištgrahomos yra  
dabar i Šilžę nufuncziamos.

Nro. 19.

Šilžėje, 5. Mercq 1892.

13. Jahrgang.

## Kas paskutiniame Gese Swiete nufidawe.

### Iš Wokietijos.

Berlyne, 26. Febr. Ciecorius Petnczioj pirm Pietū gerq Gese Palocziuje wiens Raghrungos Dalylus atliko. Potam jis su sawo Lydetojeis i „Tiergarten“ ant Paswailštinejimo ištgrahawo. Jis sugrūžes mel Palocziuje saw wiens dirbo. Ant Zieg. 3 Ciecorius ištjojo per Ulhczia „Bo Lepū“ i Tiergarten, palhdets nū sawo Adjutanto ir dwiejū raitū Pulicistū. Ant Gzetwergo Bales Palocziuje jis meilingay susikalbejo spaczien su Pasuntiniu iš Estreikiū, Wardu Szechenyi, ir su Brancuzijos Pasuntiniu, Wardu Herbette. Ir su bumusūju Wyrausūju rhtines Aprikos Zalnierū Sargybes, Walnponu v. Elš, Ciecorius apie Stonq

rytines Aprikos Dalylū per czelq Stundq susikalbejo.

— Ciecoriskas Boras swente Subatoj sawo wienolikmetinę Swobdos Dienq.

— Greiciene von Konnaught iš Englanto, jaunausioji Duktė nabastininko Princs Friedrich Karl, iš Influcenos Ligos Plaucziū Ustidegimu apstirgo.

— Didhsis Ištgrahystmas Mieste Chicago, giaurinoj Amerikoj, ir nū Wokietijos Fabrikantū aplankomas bus. Ir musū didcziausieje Fabrikantai, Walnponas v. Stumm bep Komercienrotas Krupp sawo Fabrikū Darbus ten ištgrahyst. Naudos hitie Fabrikantai nū to ne tures, nesa Ištgrahystms bep Rugabenimo Raštos per dideles bus. Krupp wiens sawo Raštis ant Puses Milijono Markiū aproliuja, ale mes

dabar ir tq Rustikejima turime, kad Wokietijos Ištgrahystmo Dalylai ir rodhtis gales.

— Socialdimikrotai perejusoje Re-deleje Berlyne kelis Kartus dideli Maistq kele. Gzetwergo Wakare ir Petnczios Rste jie ant Ulhczios susirinko ir dideli Tranksmq kele. Pulicija pilnay Darbo turejo, jū Pulkus ištflaidyti, nesa wiename Pulke kofie 400 Wyrū susirinkę buvo. Pirm Pulkū wiens Wyrš ejo, iš raudonos Sklepetos Karunq pasidares. Szits Pulks per keles Ulhczias pertrauke iki Pasilinksmينو Daržo (Lustgarten). Gzion Maistininkai nū Pulicistū perskirti tape. Ant Zieg. 5 jie ale mel susiwienyjo ir Pulicistai su Swoltu jās ištbaidyti turejo. Daug piktesni hitie Dalylai aplinkuy esancziose Mieste

Nufidawimas.

## Poniskasis Buras.

Ritoms Dienoms nepailstanczies dirbancziam Wyrui praesjo prie Darbo arba ir linksmose Wakaro Adynose Gzesas labay greitay, ale sendien jam rodest, lyg Diena ne norinti pasibaigti. Raimynai buvo po Palaidojimo dar triumfą Adynq jo Ramuse pasilikę ir drucziaus kaip kiek spaude jiems Ulrikis atstisweikinant Rankq, Zenklui, kad jis už jū Prietelystes Szluzbq dekings buvo. Zodziū ne buvo prie poniskajo Buro sulaukiama, tai zinojo Priczkus. Bet Stubai po Ištėjimo tū keliū, kurie su jūmi geđeje buvo, ištstustinus, tape stiprusis Wyras, kursai tacziau minkstq Dumq turejo, Tuzbos su Swoltu perimtas. Jis buvo ant Solo pasisedes ir Galwq i Rankas dejes. Jis pra-dejo iš Tuzbos tylai werkti.

Jo Pati Zofia buvo dar silpna ir sargalinga, bet tacziau ji sawes už-

mirsdama ne norejo sawo Wyrq Tuzboje wienq palikti. Ji eme sawo abi Dukteraiti prie Rankos ir atejo iš sawo Ramaros, kurioje ji gulejo, i Stubq. Rudikiei buvo jau linksmame Amzyje ir Motinellei kaip tikri Palinksmiojimo Angeleliei gelbejo, Tuzbos Aparas nuflostyti. Ji wede jes dabar ant jū dar silpnū Rojeliū pas Zewq. „Kylęk jes, Ulrik,“ tare Zofia, „ir apmishyl, kad mums Wieppats dar didi Giliuki palikęs yra!“ Tai sakydama uzlele ji Dukteraites wienq ant desinio, antrq ant kairiojo Kielio jū Zewo ir jo Rankas aplink jes dejo, kadangi jos dar Ustflaitymo primale. Je, jis buvo bagots, bagotesnis, kaip jis mishijos, bagotesnis, kaip jis uzpelnes buvo. Szime Bajutime, kursai kaip kofie Szwiefa ant jo uztekejo, spaude Ulrikis sawo Rudikius prie sawes. Bet rudoji „Lorle“ ne norejo tūmi pakajinga buti. Kadangi Zewas kiek su jeis ne buvo

uzfidejes, todel ji prie jo Apglobojimo aikškiei werkdama sawo Rankeles pries Motynq ištsplete. Reilingesnioji Anna ale pridejo sawo swiestaję Galwele prie Zewo Krutines, kurioje tiek daug Misliū wiena su kita kowojo, lyg dabar noredama, Wieta jo Szirdyje ant wisū Gzesū palaityti. „Uš defawoju tau, mans Dieme,“ tare tai matydama Motina tylai, „kad tu man pirma Dziausmq o potam Rentejima atstuntei!“ Abu Dalylu neše ji ateinancziose Dienose kaip Bradotkq Diemo Wiernybes sawo Szirdyje.

6. Staisus Dangus ir Zai-bawimas.

Zulasis jau dywojios, kaip ne lygey Swiete mistas ištdayta yra. — Gryta daug Kartū mislinejo, todel ant poniskajo Dwaro tikt du Rudikiu te esancziū, o prie jū toks didis Pulks. Zenbutu pagal jos Misli daug Rudikiū

Dalyse buvo. Weissenburkio Ulyczioj jie wienoj Karcziamoj Langus ir Duris sumuše, nesa Karcziauninkas Socialdimikrotū Seitungą, wadinamą „Vorwärts“ ne laike. Potam Raištinkai per Frankfurto, Kwietskū bey Rōpnikio-Ulyczias pereidami Įskraustymo Langus įsmuše, įšdetūsius Laworus ant Ulyczios mete ir eme, kas jiems patiko. Įš wienos Bekerio Pardawingczios jie Dūną ant Ulyczios įsmete, taipo kad ji nū Franksmą kelianczio Pulko iš didzioses Dalies sumindzjojama tape. Je prie kitū Remestinkū bey Kupczū Raištinkai išwerže ir sutruškino, tą jie tikt rado. Potam tikt Pulicijai galima buvo, wieną Wadową Raištinkū suimti, ale jie kelis Kartus bande, ji iš Pulicijos Rankū wel išplekti. Ale dabar ir Pulicistai Kardus ištrauke, su placziu Szonu ant Wercancziujū ikirto. Wiens Pulicijos Uredininkas labay suronytas tape. Raištinkū Pulkas wis tolyn traukes, daug Įskraustymo Langus įsmušdams bey Kupczystes išrabawodams. Kowa tarp Pulicistū bey Raištinkū truko iki Zieg. 10. Petnyczioj ant Zieg. 11 pirm Pietū Raištinkai wel iš naujo susirinko, ale Pulicistai tūjaus smarkeh ikirto ir ant Zieg. 12 ant jų Wiršų gawo. Raiti Pulicistai jūš iššklaide i wijus Wejus.

— Kaip girdeta, šwenta Diena wel pakajingai perejo. Bagal wirkutini Sprendimą Įškada 25 000 Mk. pasidaro.

— 28. Febr. Nedeldienej ant Zieg. 10 Ciecorius su Ciecoriene i Dombaznyczią ant Diemo Szluzbos numazjamo. — Wakare ant Zieg. 6 pribuvo Ciecorius Gedėjimo Mišiai už

įsmisti galeję, norint jos Namūse su Rudikielis Kupeščiei didyn augo. Prie trijų pirmutinių ji dar išrokawo, kad koznas dar sawo įštenkancę Dalį kūmet imti galeses. Potam, kaip jau septyni buvo, ji daugiaus ne rokawo, kadangi ji wisay negiliukinga pastojo, šitame Dalhke ant welytojo Galo pareiti ne galedama. Lewas Stegmeier tame Dalhke pakajingiaus dumojo; ir jey žiliejie Plaukai ant jo Galwos ne butu iš sawes pareje, — Kupeščiu deley jie ant jo Galwos ne butu auge. Jis dziaugesi, kad jis ne powisam bednas buvo, bet Butą ir Laukus walnus turejo, juš prie įsmintingo Įdalyjimo ir Pasitakdinimo Rudikiū Užauginimui dar wis įštenkami buvo. Kas iš jo Seniausiojo pastoti galetu, tas Dalhkas jam nehjokio Ubejojimo ne prileido. Mertins buvo gimęs Buras. Jis jau su Botagu ir Arklielis apšieiti galejo, pirm ne kaip jis wieną kart wiens

sawo numirusi Abdjutantą Oberfleitmoną v. Zizewiž.

München, 28. Febr. Bairifkioj Seitungą, wadinamą „Frank. Courier“ rašo, kad Piningū Ministeris paliepes yra, kad bedniemsiems Žmonems Malka 25 Pracentū pigiaus pardūta buti tur.

Speyer, 26. Febr. Ragprungos Prezidentas v. Braun Influencos Liga pasimire.

**Įš Prancuzijōs.**

[Nauja Ministerija.] Po ilgo Gzesio dabar Prezidentui tikt galima buvo, naują Ministeriją pawaditi. Naujasis Ministerprezidentas, Wardu Loubot, yra tūjaus Ministeris widutinuju Dalykū. Potam dar naujai i Ministeriją istojo Ricard, Vietto bey Caraignac. Frehinet, Ribot, Roche, Develle, Rouvier bey Bourgois sawo bumusi Ministeriū Uredą ir toliaus palaitys. Bumesis Ministeris widutinuju Dalykū, Constans, kurs su wienu Deputiertu susipešes buvo, iš Ministerijos išstoti turejo.

**Įš Englanto.**

Wyraustias Wadoms engliškujū widurinū Jurū Sziepiū Jurgis Tryun pirm trimpo beweil nuskendes butu. Kaip jis pats Darbus ant Įšgelbejimo ant Kranto užbegustojjo garino Ukruo wede, nū wienu Baauštinnimo i Jures nupūle. Ant jo Gilukio jo mažasis Garlaimis Arthbeje buvo. Keli Matrozai pastuy šoko, ir Admirolą taip ilgay wiršui Wandens laike, kol Bagalba atejo. Nepalaima Admirolui Įškados ne dare.

**Įš Maskolijos.**

Per ciecorišką Paliepimą Rugiū Įšwezims iš Prowincos Archangel i Norweju Žemę pawelytas yra.

mokinosi; jis žinojo, kur Lewo Laukai gulejo ir kas ant jų kasdien dirbama buvo. Didesnis pastojes, tokiūse Dalhūse menk Pamokinimo be priwale, kadangi jis Norą ant tokiū Dalykū turejo. Kartais nusidawe, kad jis su sawo žinojimu ir ant poniskajo Dwaro naudingū pasidare. Toktai jam wisados didis Dziaugsmas buvo. Kad czionay wislas didesniame Macziuje daryta tape, kaip ankštesniame Basilaihyme jo Lewo, tai jis weil suprato. Dar mažas Wailins budams jis jau ant to Klausymo, kas jis pastošes, atfiliepdawo: „Bernas ant poniskajo Dwaro.“

Metai perejo greitame Begyje. Prie Egliū poniskame Dware, kurios wis lygiew i Laukus žiurejo, ne buvo ney jokio Persikeitimo numanoma. Bet Dukteraites poniskajo Buro augo meilingai didyn, kaip dwi Rozi ant wiens Szakeles, ir ieme ne tiktai Moty-

**Įš Bulgarijos.**

Mieste Konstantinopel usfilaike wiens Agentas iš Bulgarū Žemes, Wardu Bulkovich. Szits Agents nū wiens nepažystamo Žmogaus su Peiliu izeistas tape. Petnyczios Wakare Agents pasimires yra. Razbaininkas iškiol dar nier sugautas.

**Įš Aprikos.**

Wofikšoses Aprikos Tardinetojis Oskar Borchert su sawo Draugais i widutinę Apriką iškeliamo.

**Įš Ciecorystes Saimo.**

Berlyne, 26. Febr. Saimas wakar bey šendien naujaji Lolarasio Žokaną apmaste. Apie tą Dalhką, kad Elektricetos Žtaisymai Kupczū, Fabrikantū ir kitū Lolarasio Elektricetos Žtaisymus nū tikro Kelio numeda, Saimas ilgay susikalbejo. Ant to Deputiertai von Bar, Bōdiker, v. Strombeck, Dr. Hammacher, Dr. Lieber bey Spahn Užmanymus state. Deputiertas Spahn išgulde, kad galima esant, tokius Žtaisymus daryti, kad Elektricetos Žtaisymai kitū Lolarasio Žtaisymus išladyti ne galetu. — Deputiertas Grows von Arnim atmete wisus Užmanymus, ir ištare, kad ne reikalinga esant, koki Žtaisymą tropyti, nesa ir kitū žmoniū Elektricetos Žtaisymai Lemisklei labay naudingi esą. — Deputiertas v. Strombeck sake, kad Žokans deley to labay reikalingas esąs. Lolarasio Wyrausybe ne wienu ta Leisybe tureti tur, kitū Elektricetos Žtaisymus uždrausti, kaip Busto Direkcijos Mieste Dresden daręs yra. — Busto Ministeris v. Stephan ant to atfiliepe, kad tas Rusistikims Mieste Dresden Leisybe yra. Žtaisymai ten ale del to uždrausti tape, kad Pulicijos Padowadyjimai ne pasetti tape. Lemiskles

nos, bet ir Lewo Szirdhje labay didę Bieta. Paslutinytis buvo iziureti mokines, kad jam prieš aukštesniajē Walę begti ne galima. Kadangi jam dau-diaus Rudikiū ne buvo sutekta, todel jis su šiom dwiem pasidziauge. Jo Dukteres ir buvo lyg ant to sutwertos, Lewo Meilę laimeti, ir jis galejo jomis pasigirti. Bet kožna sawo Budą turejo. Žūdplauke Lore buvo greita ir apšifanti; ji jau Lophelji per sawo mudrų Budą nū sawo Seseles galejo lengwiey atskiriama buti. Ji buvo begti ir kalbeti pirmjaus įsmokusi; ir jei senesnei pastojus, rodes kad minkštesnioji Anna pastuy jos pašilikenti. Ar tai bene buvo Prigimties Įšlyginimas, kad Anna wel sawo ypatiskas geresnes Puses ir didesni wirkutini Meilinguma, ne kaip jos Sesū, turejo? Tai buvo galima mislyti. Anna turejo mergiškai baimingaji Budą sawo Motynos, jos gražuji Įšwilgi ir jos melynases,

Kolrasio Wyraushbe Industrijai Iškla-  
dos ne per padaryti. — Potam išfi-  
rode, kad tikt 141 Deputiertai ateję  
būvo, ir Zokano Surodyjimas ant  
kitos Dienos paliktas buti turejo.

Subatoj, 27. Febr. 182. Deputiertū  
Susėjimas. Szendien Saimas Suro-  
dyjimą laike apie Maryno Zokaną.  
Iš karališkos apdarytos Bietos ir  
Princas Endrikis Apmastymo klausėsi.  
Jurii Oficierams Raggrunga 1744800  
Mk. praše; Kumisjions ale tikt 1722720  
Mk. iwelhti nor. Deputiertai Kumisjions  
Uzmanymą prieme. — Deputiertas  
Richter ne nor tas nū Maryno Wy-  
raushbes prašytas naujases 58 Dec-  
aficierū Bietas iwelhti, jis mislyja,  
kad tikt 29 Bietos reikalingos esan-  
cijos. Jis dar toliaus istare, kad  
Marynas Karo Gese tikt mentay istai-  
syti galeses, todel ir dabar ne reika-  
linga esant, tiek Piningū už jį išdūti.  
Deputiertas Frijen bey Walnponas  
von Stumm Saimui primelijo, Rag-  
grungos Prašimą priimti, ir Maryno  
Ministeris Hollmann melde, kad Depu-  
tiertai Uzmanymą Deputierito Richter  
atmestu. Potam ir dar Ministerprezi-  
dentas Grows v. Kapriwi Surinkimui  
Raggrungos Prašimą ant Priemimo  
primelijo, išrodydams, kad musū Ma-  
rynas ir Bokietijos Kupczyštę apsaugoti  
turis. Bokietijos Kupczyštę kas Metą  
daugiaus išsiplatina, deley to ir musū  
Marynas tur padidinamas buti. — Ant  
Galo Saimas Uzmanymą Richterio  
pamete ir Raggrungos Prašymą prieme.

### Iš Karalyštes Saimo.

Karalyštes Saimas 26. Febr. apie  
Kupczyštes Ministerijos Dalysus Ap-  
mastymą laike. Walndumojancziū De-  
putiertas Goldschmidts prieš Ministeri-

meilingai spindziančias Akis. Kurs  
ant jos padabojo, tą galejo ji taip  
širdingai ir dekingai išwelgti, ir rado  
priegtam wisuczes bileka, kūmi ji sawo  
Meilę išrodyti galejo. Pirm wisū  
Dalysū ji iš pat mažū Dienū kuditiskai  
nobazną Dumą apturejo. Jū senesni  
ji pastoj, jū daugiaus Motynai rodesi,  
but Annai ypacziey dūta esą, Dewo  
Szirdi ir Dumą waldyti. Su sawo  
Dukterimi Lore Dewas tankiey susitrenke.  
Nesa kadangi ji daugiaus jo Butybes  
būwo, toktai jam iš wisū miel būwo,  
tai tikt atsitropyjo, kad kietieje Akme-  
niei wiens kitą Kartais tryne. Kad  
jis tada del bile kofio Daitto supykes  
būwo, tay Anna išlygindama i Tarpą  
ejo, ir jos prisišlaudziąs Budas ir ku-  
ditiskafis Baklusnumas, kuriūmi ji wis  
Dewui nū Akū žiuredama, jam tinkan-  
cziey daryti norejo, padare ji minkštą  
ir meilingą. Tankiey pajuto Zofia  
labay staudingay, kad pasididziojanczių

apšifunkino, kad Berlyno Kareziauninkai  
wisi priversti yra, Kareziauninkū Susi-  
wienijimui prisidraugawoti. Kupczyštes  
Ministeris von Berlepsch atsiliepe, kad  
jis tus Dalysus megijęs, ir tur reika-  
linga bus, už Bagalbę rupisęs. Depu-  
tiertas Lahren Ministeri klause, kaip  
jis apie Remestinininkū Dalysus mislyjas.  
Ministeris atsiliepe, kad jis apie Re-  
mestinininkū Galejimo Išrodjimą nieko  
ne laikęs Remestinininkai tur susiwienyti  
ir sawo Taworą ant pigesnios Prekios  
išpirkti, tay su jeis ir geriaus stowesent.  
Deputiertas Mezner dar sake, kad  
Remestinininkai Galejimo Išrodjimą  
nori; kas kitaip apie kitą Dalysū  
rašyta yra, wieni Melai esą. — Mi-  
nisteris von Berlepsch atsiliepe, kad jis  
ne išmanęs, kaip wiens Deputiertas  
sakyti gal, kad Raggrungos Raštai  
Melai esą. Jis rasi tikt apie tai kalbas,  
ta jis nū kitū girdejęs yra.

### Iš Pietuwos bey abiejū Prusū Prowincū.

Lilzeje, 29. Febr. [Wagyste] Suba-  
toj woge wiena nepažystama Moteriske iš  
wienos Miesninko Budos Stuki Laukū ir iš  
wienos kitos Budos Stuki ruktū Lakiniū.  
Abi Wagysti dar tikru Gjesu atrasti ir Wa-  
gilkā pawyta ir suimta tape.

— Wiens jau patorawotas Darzininkas  
iškiliejo Subatoj Pietū Laike i wienus Na-  
mus aukštojoj Ulyczioj ir i aukšto Kamara-  
iejes su Witracziū wieną Stapą atrafines  
geriausias ir brangiausias Daittus iš jos  
išeme. Dute tape Wagis atlaikytas ir su-  
imtas.

Pakalnes Kreize, 28. Febr. [Arklū  
Perziurejimas] nusidūs musū Kreize per  
Perziurejimo Kumisjioną, kursai iš Pono  
Lantroto musu Kreizo ir Pono Majoro Kłod-  
mann nū Kirasierū Ragimento Growo Wrangel  
pastow, selancziuse Dienose ir Bietose: Pane-  
delyj, 7. Merca, pirm Pietū ant Zieg. 9  
Ubl. Linkunūs, toj pacioj Dienoj po Pietū

Dumoj jos Wyro tikras Persikeitims  
ne radosi. Nors ir Pasididziawimo  
Želmū anose Dienose, kurios jau Už-  
miršimui priklause, wisiskay numuštās  
tape, — Szalnis tikt būwo dar wis  
pasilikusi.

„Išganytingi Pakajingieje, nes jie  
wadinami bus Diemo Baikais,“ stamba  
šodis Pazadejimo. Tacziau ir Pakaj-  
aus Rudikiei tankiey karauti tur. —  
Ir Dewas Stegmeier, kursai ir, kaip  
zinoma, wiens Pakajingusū būwo, tai  
patirti gawo. Tarp kitū Dalysū jis  
paskutiniam Gese turejo Rową su sawo  
Sunumi Mertinu pertriwoti. Szis ga-  
lejo jau iš Namū išleidziamas buti,  
kadangi jauniesnieje Broliet priaugo,  
todėl turejo jis keliuti, jeib sawo  
Dūną swetur walgotu. Sunui toktai  
ne patiko, ir jis bande šiam Uzmanymui  
priešistengti. Pileciausias Dalysas ale  
būwo, kad Motina ne ant Dewo Puses  
stowejo, kaip jei butu reikejus darpti.

ant Zieg. 2 Gastūse, selanczių Dienoje, Uta-  
rinke pirm Pietū ant Zieg. 10 Barceiczūse,  
po Pietū ant Zieg. 2 Naujojoj, Sereboj,  
9. Merca, pirm Pietū ant Zieg. 8 Sedwi-  
leiczūse, po Pietū ant Zieg. 3 Heinrichs-  
feldej, selancziame Gzetwerge, 10. Merca,  
pirm Pietū ant Zieg. 10 Kaučenūs, Pet-  
nyczioj, 11. Merca, Ryte ant Zieg. 8 Saus-  
ninkūse, po Pietū ta pacią Dieną Naujūdas  
ir Lappnūs ant dešines Puses Gilijos Upes,  
Subatoj, 12. Merca, pirm Pietū ant Zieg. 7  
Lappnūs ant kaires Puses Gilijos, ant Zieg.  
10 Sedenburkyj ir po Pietū ant Zieg. 3  
Wolfsberkyj, Panedelyj, 14. Merca, pirm  
Pietū ant Zieg. 9 i Gr. Friedrichsdorf, po  
Pietū ant Zieg. 2 Lydemeiczūas, Uta-  
rarninke, 15. Merca, pirm Pietū ant Zieg. 10 Szil-  
kojūs, Sereboj, pirm Pietū ant Zieg. 9 Dž-  
wininkūs, po Pietū Staisgirias.

Sedenburkyj, 27. Febr. Siriktos  
Dienos Merco Menejy bus czionay nū 7.  
iki 12. Merco mualikomos.

Dojoj, prie turšiskū Mariū, 25. Febr.  
Szen- ir Lenwaziamimas dabar prie musū  
labai dibelis pastoj. Kasdien per musū  
Rampą daug Szlajū ir keli Wezimai per-  
wazlāja, kurie nū musū Malkos, Szieno bey  
Nendriū parfigabena. Prekios ir dabar aukštyn  
ejo. Nendres su 6 M. ant Rapos, Szienas  
su 1 M. iki 1,50 M. už Centneri užmofeti  
tape. Kad Kupczyšte dar Walandą taip to-  
lyn eis, tay wisas Szienas nū dwejų Metū  
parbūtas bus. Ir Swejyba daugiaus Nau-  
dos atnešia, ne kaip išioliey. Nū Bietos  
atdarytos Dalys musū Mariū yra wel su  
wienos Pecos brutu Ledu apbengtos, ir Relias  
per Mares wel twirtas pastojes yra. Szen-  
dien wiena Partija Swejū 8 Rapas Karšiu  
bey Starlū sugawo. Kupczialnikai už Zu-  
wis aukštas Prekias uzmoła.

Šilūs, 28. Febr. [Nedeles Turgus]  
būwo 26. šio Menešo geray aplankytas.  
Uzmoleta tape už Szepeli Kugiu 7,35 iki  
7,50 M., už Szepeli Kwieczū 8 iki 8,50 M.,  
už Szepeli Mieziū 4 M., už Szepeli Awizu  
2,80 iki 3 M. Snieško mentay atgabenta  
te būwo ir po 75 iki 80 Pf. už Swarą  
parbūtas tape. 5 Klauštiei lastawo 20 Pf.

Pilkainiej, 27. Febr. [Dywnas At-  
sitikimas.] Pati Ukminko R. iš P. yra  
dywna Akū Diga apštraufi. Šei pamazū

Jūdu su Sunumi abu wede Rową prieš  
Dewą. Motinos Mislis būwo ta:  
Sunui reikia Walę dūti ir laukti, pakol  
wiena Bieta ant poniskiojo Dwaro  
walna pastofenti. Tai jau ilgay ap-  
mislyta esą, priegtam turintis Dewai  
Sunų wisados po Akū. Bet Dewas  
išgulde twirtay, kad jis ant to nieka-  
dos sawo Iweljimą ne dūšęs; ir ney-  
wiens ne butu mislyjęs, kaip nepalenti-  
nay kietas Priczkus buti galejo, kaip  
jis tai dabar išrode. Bertiancziomis  
Akimis Motyna sawo Sunui mažą  
Kraitį istaise, ir ne po ilgo Mertins  
nū tewiskiojo Slenksczio aistojęs i wieną  
Bieta istoj, kurę Dewas jam parupinęs  
būwo. Lūmi būwo Wienybes Dwase,  
kuri per šitą Rową beweit prawaryta  
tape, wel i Namus itraukiusi. Bet jey  
Dewas mislyjos, per tai wienai užst-  
traukiancziey Bietrai iš Kelio ejęs, tay  
jis tikt dar wieną Gusi Lytaus gawo.  
Dar ne wisas.

Kitiu Blaktenai taip dibey i Atis iaugo, kad ji wos matyti be gal. Dكتوريۇ Gybymas ir Pjowimas itifiol noprofna pasilikes yra.

Ysrutej, 28. Febr. [Malones Skrobymas.] 19. Decemberti perejusio Meto gime Baczkiniuku Mistrui Ponui Friedrich Wiese septintastis Sunus. Deley to melde jis Ciecoriu, kad jis pawelytu, sawo Warda i Baznycios Rnygas kaip Kriksto Studininto irasydinti. Ponui Wiese per Ragierungos Prezidentu apsakyta tape, kad jo Meldimas ikpildytas esq. Tai apsakytis urediktas Rakstas Baczkiniuku Wiese padatas yra.

Karaliaucziuje, 28. Febr. Pirm triumfo pamire buwestis Oberstas von Schlichting, 83 Metu sens. Per Smerti Nabahtininko Rowa ant Piskulu tarp Gendrolio v. Plehwe bey tarp Leitmono v. Sachmann nu 15. Febr. 1858 mel hwiecziei i Atminti pareina. Pons von Schlichting tame Gese Nuptmons buwo. Gendrols v. Plehwe ji per sawo Sekundantu iskyres buwo, ir jis su nabahtininku Feldmarhalu von Steinmek wiska bande, kad susipykusius Gents suderintu, ale noprofnay; Leitmons v. Sachmann sawo Ukwu nuhowe. Palikime Numirusiojo Rakstas raktas tape apie Priejasti tos Rowos.

**Wisokia Zinia.**

[Pasibaisetina Priwierq.] Is Miesto Freystadt Szlezijos Prowince rasoma: Wiens ten gywenas Pabrikas Darbininkas apsirgo perejusiam Rubenyl Insuencos Liga ir ne galejo nu to Gese pasigauti. Jis todel prie wienos "kytrios Moteriskes", kuri kaimyniskame Kreije Sagan apweno, Pagalhos jeklojo. Toji su sawo geraju "Ziuretoju Zwillgiu" taju ipazino, kad bednasis Wyras apzynautas esq. Ji dawe jam ta Roda, jis turis, jey jis pasigauti noris, pirmjauhaję tenq Boba,

kure jis ateisenti Rytq tropytes, su sena Szlata skaudziey nuplekti. Ta Roda jis ir dabotingay iswede. "Senoji Boba," kuri ta Regilukt turejo, kaip pirma i jo Namus ateiti ir nu jo su twirta Szlata sulaukta tape, buwo — jo senoji Motyna. Tacziau ir jei jis "Kora ant Zynawimo" taip gruntingai su Szlata isware, kad bednoji Moteriske po jo Musiu kane apalpusi pawirto. Galas hitu Zynawimu buwo, kad skaudziei sumusioji Moteriske nu Wyrausybes Paforawojima sawo Sunaus ir anos "kytrios Moteriskes" prafe.

Melautina Radini turejo pirm keliu Dienu wiens Miesinink is Mayen. Jis wienos Karwes Skilwi be perpjaubamas, atrado jame aukini Kryziuku senowisko Darbo. Atrastojo hita Kryziu wienam senowisku Dalyta Rinktoju uz auksta Prekia pardawe.

[Mielasirdingykes Darbas (?).] Dwi Cigonki tropyjo pirm keliu Dienu wiena Moteriske is Drihenheim joses Rutneje be dehtant. Ta Moteriske batiu Dantu Skaudiejima (Gelima) turejo. "Mocute, mudwi galwa nu Dantu Gelimo gelbet," tare taju Cigonkidwi. Ta Moteriske ir daweji nu judwieju sekanciu Budu gybytis: Moteriskei tape didis geleznis Katilas ant Galwos uzmautas ir ant to su wienu Ugnies Wahu taip baises muhta, kad Moteriskei Girdejims, Regejims ir Pajutims, tami ir Dantu Gelims perejo. Dantu Gelims po Walandos mel atirado, kas ale prapilus pasilikio, tai buwo daug kaunu Dehru is josios Rutnes.

**Berlyno Prekiu Devese**  
Rublis Popeniaus: Pinauise 3. Merca.  
100 Rbl. . . . . 203 Mt. 85 rf.

**Malkos Wardawimo Tramynai**  
nu 7. iki 13. Merco 1892.

- 7. Merca ant Beg. 10: Skirwytuse prie Zimmel, Oberfirzt. Zbenhorst.
- 7. . . . . 9: Zusterburg prie Zahmann, Oberfirzt. Brdlaufen.
- 7. . . . . 10: Trapanise prie Kielau, Oberfirsterijes Trapponen.
- 8. . . . . 10: Krutinute prie Meyer, Oberfirsterijes Krutinnen.
- 8. . . . . 10: Ackmonsktuse prie Dornath, Oberfirzt. Zbenhorst.
- 9. . . . . 11: Schmallenkuse prie Lascheit, Oberfirzt. Schmalleninglen.
- 9. . . . . 10: Nassawuse (Karcziamoj), Oberfirsterijes Nassawen.
- 9. . . . . 10: Bodschiwingen, Oberfirsterijes Seydwalde.
- 10. . . . . 11: Lazdenise prie Meyer, Oberfirsterijes Ken-Lubonen.
- 10. . . . . 10: Koblisktuse (Karcziamoj), Oberfirsterijes Kranichbruch.
- 10. . . . . 10: Gr. Friedrichsdorf prie Kischke, Oberfirzt. Schnecken.
- 11. . . . . 10 1/2: Wandlaktuse, Oberfirsterijes Astrawiklen.
- 11. . . . . 11: Michel-Sakuten prie Riffuth, Oberfirzt. Korfaiten.
- 11. . . . . 10: Nauffeden prie Ziehe, Oberfirsterijes Zura.

**Seriktiski Wardawimai.**

Molgiriuse Nr. 23, Didumas: 5,17,70 Hektarai, Reinertrags: 12,15 M., Nauvojimo Bertybe: 36 M., 9. Merca pirm Pietu ant Zieg. 10 prie Tilzes Amtsgirliko IV.  
Aken Nr. 9, Didumas: 7,02,33 Hektarai, Reinertr.: 10<sup>15/100</sup> Dolerei, Nauvojimo Wert.: 24 M., 12. Merca pirm Pietu ant Zieg. 10 prie Ragaines Amtsgirliko.  
Pagaldynuse Nr. 31 bey Alt-Karczewisktuse Nr. 73, abiejū Didumas Krumoj: 3,09,60 Hektarai, Reinertrags: 31,75 Dol., 12. Merca pirm Pietu ant Ziegoriaus 9 prie Tilzes Amtsgirliko.

**Benno Mey,**

Dantu-Diekorus,  
Tilzeje, Goldschmiedestraße 9,  
prie Rampo Wandens-Ulyczios.

**Kutkeriei bey Szluzannikes**  
yra Pietu Kampuse prie aukstos Algos bey walnos Kellones jeklomi nu

**C. Stuhlemmer p. Magnus,**  
Tilzeje, Aukstojoj Ul. 77.

**Kolonial-Laworu Kupczytte**  
nu

**Hagen & Westphal,**

Tilzeje,  
Aukstojoj Ulyczioje Nr. 81,  
skerjay prieš Lietuwiniuku prifislo Baznycia,

Plumes nu 15 iki 40 Pf.  
uz Swara,  
Whpniū Kreida 40 Pf. uz Swara,  
Plumiū Kreida 30 Pf. uz Swara,  
Kasijas nu 1 M. uz Sw. prasidedant,  
grazias Silkes, Ryses kaip ir wisus litus Laworus pigiaufien.

Ant wiso Swieto pagirtasis nu Uredhsejiu megintasis  
**Ringelhardt-Glöckneriskasis**  
**Romu-bey Gydimu-Plosteris\*)**  
ishghdo wisas Putmenes, Gumbus, Dederwenes, Ront Karsti, surq Begima, Wezliges, Kaula Puwima, pikus Birstus, Szalcio Gumbus, Ronas is Susideginimo, Wistafius, Ishimusting, Skilwio Nesweikumq, Kauligge, Gelimus ir t. t. greitai ir nugrunczei.  
\*) Su Sargybes Marke ant Dezelia gaunamas po 50 Pf. (podraug su Bartojimo Pamofinimu) wifose Aptiekose Tilzeje, Aptiekoj Bono D. Dasker Münchenhofstraße 11, prie H. Kahle, Altkädt. Langgasse 74, G. Müller Bergplatz 2 bey wisa Aptieka Karaliaucziuje; Erich Zfer Katheziuse; Fr. Hinz Piliwoj; kaip ir is Aptieka Miestu Allenstein, Bartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Hrutēs, Kautēnā, Kraupiskā, Labgawōs, Letca, Melautiā, Klaipēdōs, Pilsainēs, Prēkulēs, Ragainēs, Rusnēs, Skaisgirā, Sztalupēnū, Žilliā, Teplawōs, Wēlumōs i. t. t. Gydimu-Atliudymai tenay yra parodomī. **Primin.:** Reif geray ant wirkny stowincios Szutmarkēs padaboti.

**Wer möchte**  
bei Anschaffung eines Pianinos nicht die Garantie haben, billig und gut zu kaufen. Die bekannte **Fabrik Weidenslauser, Berlin SW.** versendet ihre schönen Pianinos direct frachtfrei 3 Wochen auf Probe. **Illustrierter Preiscurant gratis.**

**Gerianusia Priprowa**  
prie Insuencos, Kosulio, Kalko Uzkibimo i. t. t. yra pagal wienq seniey pridertingay ishibandziufi Receptq **Zwiebelbrustshrup** nu Aptiekoriaus W. Pflaum. Pleczkos po 85 Pf. yra wifose Aptiekose gaunamos. 6. Wyriausia Pardawimo Wieta: Aptieka nu D. Siemering Tilzeje.

Liekartwa, wadinama **Dr. Spranger** <sup>iche</sup> **Magentropfen,** gelba tujan prie Widuriu Regaliu bey Krampio, Wymōs, Galwōs Skaudējimo, Pilwo-Skaudējimo, Widuriu Rukhtumo ir pikto Atsidujesimo, Apswaigimo bey Kraujo Pagedimo. Prieš suuku Widuriawima yra ji labay gera Priprowa, kuri greitay ir be Skaudėjimo lengwius Widurius padaro, o ir Kora Walgymo padidina. Gaunama pažyptomose Aptiekose Pleczkose po 50 ir 80 Pf.

**Apfakymas.**  
Ant Paliepimo Bono Dwaro Apturetojo **Spangenberg** nusidus per Pasirakiusyji:  
**Utarinke, 8. Merca h. M.,**  
Pietu Laite ant Zieg. 12, Dwaro Bute Szwirgslautiuse Prastdejimas  
**Kentes-Dwaro Dalujimo**  
Dwaro Szwirgslauten, ant kurio igyti Norintieje hitami pakwiecziami tampa.  
Labiaw, 27. Febr. 1892.  
**Special-Kumifars.**  
von Behr,  
Reayrungrots.